§ 9.

Cum mihi in laboratorio chemico Dorpatensi, periculorum cum pure instituendorum, observandique quomodo sese gereret in reagentia chemica, facultas fuisset, methodos puris a muco discernendi notas probavi analysinque chemicam quoad fieri poterat, institui, neque incongruum duxi, summam experimentorum nonnullorum hic adnotare, quum partim ab aliorum observationibus differant, partim vero cum illis convenient. Ut certum discriminem inter pus et mucum forsan invenirem, ambo fluida tentationem vocavi. Libenter varias species puris et muci mihi comparavisse, nisi facultas mihi defuisset; itaque tantum cum pure benigno et muco nasalí atque pulmonali sano expertus sum.

Nonnulla de pituitae seu muci iⁿdole mihi
praeferari liceat quaeso.

Mucus, Pituita productum telae mu-
sae secernentis est, et in omnibus partibus
ab illa obductis, in toto nempe tractu inte-
stinorum, in vase suis cum sinibus et in
superficie interna partium genitalium inve-
nitur: etiam diverso colore et consistentia
est. In statu sano secretus plerumque al-
bidus, plus minusve perlucens, immo lim-
pidus, uti ex. gr. in urethra et glandula
prostata, vel flavescentes, immo virescens,
viscidus, fila formans, morbo alienatus mu-
cus spumosus, cruentus, crassus et coloris
corrupti invenitur; et hoc quidem statu, pu-
ris naturam ita imitatur, ut ab hoc discer-
ni non possit.

Ponderis specifici est majoris quam a-
qua; cum autem plerumque bullulas conti-
neat, aquae superinnatat, si vero aëris ex-
pers est, in fundum desidit, quod efficere
possimus, si aërem antiae pneumaticae o-
pe extrahimus. Urenthras mucus, cum nul-
lam aut parum aëris continet, semper a-
quae fundum petit. Sapor plerumque sal-
sus; odor peculiaris deest. De muci glo-
bulis jam supra disseruimus.

Experimentum I.

Pus mistum cum aqua frigida, turbi-
dum lacti similem liquorem constituebat,
ex quo mox se in fundum vasis abjeciebat;
majoris igitur est ponderis specifici quam

aqua. Aqua fervida, cum puris partem recipere, aliquantum turbabatur.

Mucus cum aqua frigida non misceretur, natabat vero et quassatus in flocculos coibat, pars tantum solvebatur. Secundum Berzelium (N. VIII. p. 597) mucus aquam bibit et turgescit, laevis, lubricus, interdum etiam semiliquidus fit. Aqua bulliente mucus coit.

Exp. II.

Pus alcoholē et aethere digestum, floccis concrescēbat, qui se in fundum abjicabant. Aether post aliquod tempus flavum colorem in duebat, partem igitur puris recipiebat; defusus et evaporatus residuum lentum relinquebat; quod equidem adeps esse putaverim, cum haec, aethere soluta, pariter sese habeat.

Mucus ambobus liquoribus item coagulabatur.

Exp. III.

Pus acido sulphurico conc. infundebatur; facilime et penitus solvebatur si ne fervore in liquorem opacum fuscum; infusa aqua floccosum, sordide album coagulum efficiebat, quod tantum parte in fundum desidebat, parte vero in fluido nabat.

Mucus etiam solvebatur, quae tamen solutio pelludida et mucilagini seminum

Cydomiorum similis erat; infusa aqua flocculi albi desidebant.

Exp. IV.

Pus acido nitrico conc. infusum vehementer effervescebat, acido nitroso oriente et in liquorem citrinum subviridem solvebatur. Infuso aqua sedimentum subflavum non fluccosum in fundum objiciebatur. Pus eo magis effervescere, quo veterius esset, animadverti.

Mucus sine fervore solvebatur perviridi colore, additaque aqua solutio opali colorem induebat, sed nihil ex ea separabatur.

Exp. V.

Acido muriatico et pus et mucus solvebantur, amboque addita aqua praecipitabantur.

Exp. VI.

Solutione kali caustici pus in viscidum, fila formantem, plus minusve flavum, turbidum liquorem mox solvebatur. Solutio liquida et pellucida manebat, nec sedimentum oriebatur, etsi, ut Home, Darwin, Bruggmann aliisque volunt, permultum aquae destillatae adfunderem. Illi chemici experimentis suis, non ut equidem solutionem kali caustici chemice puram, sed forsitan

cum acido silicino mixtam, qua sane addita aqua praecipitatum oriatur, adhibuerint. Addito vero solutioni acido quolibet diluto sane aliquid praecipitabatur flocculos subflayos referens in kali caustico iterum solubile, quod rursus addito acido praecipitabatur. Ipsam aëris acidum carbonicum hunc effectum habere videtur; ex quo forsan etiam explicare possit, cur chemici illi adfusa aqua, non vero destillata, sed communi, acidum carbonicum continente, illa praecipitata viderent. Sic semper pus sese habebat, in omnibus meis cum kali caustico temptationibus institutis, ita ut hanc indolem eam, qua maxime ejus natura cernatur, habereim. Si Bruggmann addito acido sulphurico concentrato ad solutionem puris in kali caustico (lixivio saponario) pulverem album praecipitari videbat, quem pus ducebat, certe errabat; nam nequaquam pus esse potest, sed kali sulphuricum acidulum, quod hoc in casu oriri debet. Si vero acidum sulphuricum dilutum, neque in ratione praedominante adhibes, sedimentum fluccosum gignitur. Secundum Home experimenta, additis salibus plumbeis et M. sublimato corrosivo sedimenta produci, negari non potest, sed an a pure dependent, quaeritur, nam ambo salia solutione kalina secernuntur, et oxyda plumbi et hydrargyri praecipitabantur.